INDICAÇÃO N° 103/2025

Proponente: Vereador Hilário Oliveira Neto

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Indico à Secretaria de Educação, que seja realizada a adesão ao CARTÃO
ESTUDANTE FELIZ, e de acordo com a possibilidade, contemplar todos os
estudantes da rede municipal de ensino, e havendo impossibilidade, que
sejam contemplados os estudantes cadastrados no CADASTRO ÚNICO.

JUSTIFICATIVA

Cabe enfatizar, que esse cartão é recarregado uma vez por ano, com um valor
destinado a compra de materiais escolares, realizando a compra em papelarias do
Município já cadastradas.

Nesse contexto, esse projeto será de extrema importância, pensando na dificuldade
das famílias em comprarem os materiais escolares, tendo esse benefício social e
educacional.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2025.

 Hilário Oliveira Neto
    Vereador